Ne quid plus minusve <sup>6</sup> faxit, quod nos post pigeat, Geta.

<sup>1</sup> Phaedria desperatus vincet servum cunctantem. Mox hem h. l. interiectio laborantis; ut Eun. IV, 2, 8.

<sup>2</sup> Nil miserabilius dicere potuit, cuius vultus praefert desperationem.

<sup>3</sup> Ph. maxime commotus loquitur.

<sup>4</sup> Geta tandem s. cunctandi, s. simulandi finem facere volens, ironice valedicit. Suaviter addit pede-

tentim h. e. lente, scil. agas.

<sup>5</sup> Reddendo verba Antiphonis priora, & rogando innuit, ipsum nescire, quae velit, aut sua intersint.

<sup>6</sup> int. quam opus s. aequum est; quomodo plenius dicit Plaut. Men. V, 1, 4 & Capt. V, 3, 18. Elegantius ex poeta nostro Hec. V, 1, 4 formulam explices.

- G. Quaero : salvos est <sup>1</sup>, ut opinor; verum enim metuo malum <sup>2</sup>.
- A. Noli metuere : una tecum bona, mala, tolerabimus <sup>3</sup>.
- G. Quantum opus est tibi argenti? eloquere!  
P. solae triginta minae.
- G. Triginta! hui, percara est, Phaedria. P. istaec vero vilis est <sup>4</sup>. 25
- G. Age, age, inventas reddam. P. o lepidum caput <sup>5</sup>. G. aufer te hinc. P. iam <sup>6</sup> opus est.
- G. Iam feres. sed opu' est mi, Phormionem ad hanc rem adiutorem dari.
- A. Praesto est <sup>7</sup>: audacissime oneris quidvis impone, et feret :

<sup>1</sup> Ερηξα. Inventum est argentum. Praeparatio ad Aët. IV.

<sup>2</sup> Ambigue praedicit, Antiphoni periculum inde futurum; hic vero credit, Getam sibi metuere.

<sup>3</sup> Promittit Antipho, verum non prudens, se partituum esse curas. Et sane in magnam earum partem veniet; Aët. IV, 3 & 4.

<sup>4</sup> Amatorie pretium aestimat; eo & ante dixit *solae* &c.

<sup>5</sup> Dicit hoc, caput de-

mulcendo Getae; cf. ad Heaut. IV, 1, 14. hinc Geta illum monet, iam non esse tempus ad blanditias.

<sup>6</sup> In *τω* iam omnis vis est, ut Andr. IV, 1, 59. *Opus est* int. argento. *Feres* i. e. habebis.

<sup>7</sup> Al. Antiphonem hoc l. simpliciter dixisse putant, ut sit: *is certe paratus est ad iuvandum*; al. signum rogandi subdunt *praesto est?* sed nobis videtur frustra iam rogare, an domi sit.

Solus est homo amico amicus <sup>1</sup>. G. eamus ergo ad eum ocius <sup>2</sup>.

A. Numquid est, quod opera mea vobis opus sit? G. nil <sup>3</sup>: verum abi domum, et <sup>30</sup>

Illam miseram, quam ego nunc intus scio esse exanimatam metu,

Consolare. cessas? A. nihil est, aequè quod faciam lubens.

P. Qua via istuc facies? G. dicam in itinere: modo te hinc amove <sup>4</sup>.

ACTUS IV. SCENA I.

DEMIPHO, CHREMES.

D. Quid? qua profectus causa hinc es Lemnum, Chreme,

Nos mallems, haec verba etiam a Geta pronuntiari, (cui Phormio supra sc. 2 in fine dixerat: *si quid opus, heus! me domo*). Cetera interloquatur Antipho.

<sup>1</sup> Solus vim habet superl. ut ap. Graecos. Hinc *solus amicus est amicissimus*. Apollodorus Graece *Μονος επισταλαι φιλειν ἴσος φίλος*. Amici causa audet omnia.

<sup>2</sup> Hoc dictum convenire

melius in Phaedriam putamus. Sed nil audemus contra vulg.

<sup>3</sup> Immo, ut citius abeat, quem consilii sui participem fieri minime opus est, stimulos ipsi addit. In mora scil. & illius conscientia est periculum.

<sup>4</sup> Lentiozem ocius secum hinc, ubi non latus ad narrandum locus, abire iubet.

Actus IV habet inven-

Adduxtin' tecum filiam? *C.* non. *D.* quid ita non?

*C.* Postquam videt me eius mater esse hic diutius;

Simul autem non manebat aetas virginis

Meam negligentiam: ipsam cum omni familia 5

Ad me profectam esse aibant. *D.* quid illic tam diu,

Quaeso, igitur commorabare, ubi id audiveras?

*C.* Pol me detinuit morbus. *D.* unde? aut qui?

*C.* rogas?

Senectus ipsa est morbus<sup>1</sup>. sed venisse eas

Salvas audivi ex nauta, qui illas vexerat. 10

*D.* Quid gnato obtigerit me absente, audistin',

Chreme?

*C.* Quod quidem me factum consili incertum facit:

tionem argenti, unde Phaedria sollicitudine sua liberatur, sed cum periculo Antiphonis maiori; cui expediendo ultima scena praemunit viam. Scena I habet reducis Lemno Chremetis adventum, quem Antipho tantopere metuebat; narrationem, qua nil est simplicius, ac senum de liberationem de Antiphone, a Phanio uxore dissociando, ut ipsi filia Chremetis clam educta elocari possit, quomodo olim inter

patres pactum erat. Ita vero haec sc. sequenti coniungitur, ut ingressis ab una parte senibus, cum aliquantum disseruissent, ab altera parte Geta superveniat; quibus ad metum de uxore amittenda augendum sc. 3 Antipho, opperturus Getae reditum ita interponitur, ut Getae dolos audiat, ipse patrem metuens videatur a nemine.

1 Apollodor. teste Don-  
ro γυγας εστιν αυλο νοσηται.  
Bion aliter teste Laertio L.  
IV, c. 7, n. 3 senectutem

Nam hanc conditionem si cui tulero <sup>1</sup> extrario,  
 Quo pacto, aut unde mihi sit <sup>2</sup>, dicendum ordine est.  
 Te mihi fidelem esse aequae, atque egomet sum  
 mihi, 15

Scibam. ille si me alienus affinem volet,

Tacebit, dum intercedet familiaritas :

Sin spreverit <sup>3</sup> me; plus, quam opus est scito, sciet :

Vereorque, ne uxor aliqua <sup>4</sup> hoc resciscat mea.

Quod si fit, ut me excutiam <sup>5</sup>, atque egrediar  
 domo <sup>6</sup>, 20

Id restat : nam ego meorum solus sum meus <sup>7</sup>.

**D.** Scio, ita esse, et istaec mihi res sollicitudini est :

dicebat portum malorum ;  
 in illam enim cuncta con-  
 fugere.

<sup>1</sup> Ferre conditionem alicui  
 de sponsalibus & nuptiis  
*νεγως* dicitur, & est h. l.  
 filiam offerre in matrimo-  
 nium.

<sup>2</sup> Int. filia.

<sup>3</sup> s. fastidierit, se a me  
 separaverit.

<sup>4</sup> Int. ratione; sed adver-  
 bialiter usurpatur.

<sup>5</sup> h. e. ut divortii nomine  
 dotem uxori resolvam, at-  
 que sic nudus bonis omni-  
 bus exeam, cui nihil rei est  
 praeter dotem; adeoque me

*excutiam*, velut qui vestes  
 excutere iubentur, ut con-  
 stet, nihil sub illis latere,  
 quod auferant.

<sup>6</sup> Scil. & ipsa domus erat  
 ab uxore. Alioqui uxores a  
 viro divertebant volentes,  
 dimittebantur nolentes.

<sup>7</sup> Apollod. Graece teste  
 Den. *εγω γαρ εστι των σπουδων*  
*επος πονος*; h. e. quomodo  
 Westerhovia placet, *nihil*  
*eorum, quae domi sunt, iuris*  
*mei est; omnia uxoris sunt,*  
*praeter me ipsum.* Falso au-  
 tem vulgo exponunt: *omnis*  
*familia, uxori meae, non mi-*  
*hi, student.*

Neque defetiscar ufque adeo experirier,  
Donec tibi id, quod pollicitus sum, effecero.

ACTUS IV. SCENA II.

G E T A.

E Go hominem callidiorem vidi neminem,  
Quam Phormionem. venio ad hominem <sup>1</sup>, ut  
dicerem,

Argentum opus esse, et id quo pacto fieret <sup>2</sup>:  
Vix dum dimidium dixeram, intellexerat <sup>3</sup>:  
Gaudebat: me laudabat: quaerebat senem: 5  
Dis gratias agebat, tempus sibi dari,  
Ubi Phaedriae ostenderet nihilo minus  
Amicum se esse, quam Antiphoni. hominem ad  
forum

Iussi opperiri: eo me esse adducturum senem.  
Sed eccum ipsum: quis est ulterior <sup>4</sup>? at, at,  
Phaedriae 10

Pater venit. quid pertimui autem, bellua <sup>5</sup>?

<sup>1</sup> Venuste repetitum *hominem*.

<sup>2</sup> h. e. conficeretur; cf. v. 13 & supra I, 1, 4, ibique Don. Sall. fragm. p. 266. ed. Bip. *quae pecunia ad Hisp. bellum Metello facta erat*. Noster Heaut. III, 8, 18 pul-

chre dixerat in simili causa: *ego argentum cudo*.

<sup>3</sup> Cf. supra III, 6, 8 *dicuntur sapienti sat est*.

<sup>4</sup> h. e. quis est praeter eum ille, s. ille alter.

<sup>5</sup> Praesens est animi servus; immo consilio augetur

An quia, quos fallam, pro uno duo sunt mi dati?  
 Commodius esse opinor, duplici spe uti.  
 Petam hinc, unde a primo institui: is si dat, sat est:  
 Si ab eo nil fiet, tum hunc adoriar hospitem <sup>1</sup>. 15

## ACTUS IV. SCENA III.

ANTIPHO, GETA, CHREMES, DEMIPHO.

**E**Xspecto, quam mox recipiat sese Geta:  
 Sed patrum video cum patre adstantem. hei mihi!  
 Quam timeo, adventus huius quo impellat patrem <sup>2</sup>.

**G.** Adibo hosce. o salve noster Chreme! **C.** salve,  
 Geta.

**G.** Venire salvom volupe est. **D.** credo <sup>3</sup>. **G.**  
 quid agitur? 5

**C.** Multa adveniēti, ut fit, nova <sup>4</sup>; hic com-  
 pluria.

**G.** Ita. de Antiphone audistin' quae facta? **C.** omnia.

**G.** Tun' dixeras huic <sup>5</sup>? facinus indignum, Chreme,

& spe.

<sup>1</sup> Non a quo instituerat,  
 sed oblatum; s. qui novus  
 successit, peregre advenit  
 ultimus. Ab hospite oblato  
 differt invitatus.

<sup>2</sup> Cf. supra III, 4, 18.

<sup>3</sup> Vis huius responsi patet  
 ex Andr. V, 4, 45. Grate

scil. respondentis videtur.

<sup>4</sup> *Multa--nova* (int. sunt)  
 intercidimus a verbis *hic com-*  
*pluria*. *Δεινίτως* hic (sed do-  
 mi ap. vos) *compluria* (an-  
 tique pro *complura*). Hinc  
 apte respondet Geta.

<sup>5</sup> Vide, ut callidus homo  
 simpliciter rogat herum, &

Sic circumiri. C. id cum hoc agebam commodum 1;

G. Nam hercle ego quoque id quidem agitans  
mecum sedulo, 10

Inveni, opinor, remedium huic rei 2. C. quid,  
Geta 3?

D. Quod remedium? G. ut abii abs te, fit forte  
obviam

Mihi Phormio. C. qui Phormio 4? G. is, qui  
isthanc 5. C. scio.

G. Visum est mi, ut eius tentarem sententiam.  
Prendo hominem solum. *cur non*, inquam, *Phor-*  
*mio*, 15

*Vides, inter vos sic haec potius cum bona  
Ut componantur gratia, quam cum mala 6?*

*Heru' liberalis est, et fugitans litium 7:*

*Nam ceteri quidem hercle amici omnes modo*

mox ad Chremem conver-  
sus facta improbat! Et sic  
senes ipse circumit, ut fidum  
credant.

1 h. l. modo, hoc ipso  
tempore; cf. Eun. II, 3, 51.

2 Astute inescat senes.  
Sollennia vero sunt *hercle--*  
*quidem*, ego quoque, ut ego  
vero.

3 Avidior est Chremes.

4 De Phormione nondum  
ei dixerat frater; hinc rogat.

5 Dicturus erat *adduxit*.  
Sed Chr. qui iam intellexe-  
rat, interpellat.

6 *Mala gratia* est vi & in-  
gratiis.

7 Astute laudando mo-  
net herum, ut minus hac in  
re intentus sit argento, &  
simul in metum de lite fu-  
tura denuo deducit. Mox se  
heri causa confinxisse men-  
dadium simulat.

*Uno ore auctores fuere, ut praecipitem hanc daret* 1. 20

*A. Quid hic coepat? aut quo evadet hodie?*

*G. an legibus*

*Daturum poenas dices* 3, *si illam eiecerit?*

*Iam id exploratum est: eia, sudabis satis,*

*Si cum illo inceptas homine: ea Eloquentia est* 4.

*Verum pone, esse victum eum: at tandem tamen* 25

*Non capitis eius res agitur, sed pecuniae.*

*Postquam hominem his verbis sentio mollirier,*

*Soli sumus nunc hic, inquam: eho, quid vis dari*

*Tibi in manum* 5, *ut herus his desistat litibus;*

*Haec hinc faceffit, tu molestus ne fies?* 30

*A. Satin' illi di sunt propitii?* *G. nam sat scio,*

*Si tu aliquam partem aequi bonique dixeris,*

*Ut est ille bonus vir, tria non commutabitis*

1 Auget, quod supra Dem. dixerat euciam.

2 Ant. seorsim stans, his auditis stupe, nihil intelligit.

3 Fingit, non expectasse se responsum Ph. sed subiecisse, & sic occupasse id, quod ille obiicere potuerit, quae dicendi species Rhetoribus dicitur *περοληψις*, praesumptio; Quint. IX, 2, 16. Ita vero obiectionem dissolvit, ut herum denuo laudet

falso, praestantem eloquentia & potentia virum, unde Phormioni timendum sit; sed simul herum ob eiectionem causa casurum, & pecunia multatum iri ostendet. Sic recte suadet hero, ut malit argentum bona gratia dare, quam mala.

4 Sic Ad. III, 4, 31 *Tu nil, nisi Sapientia es.*

5 In manum datur argentum praesentarium.

6 h. e. insanitne ille? Au-

*Verba hodie inter vos. D. quis te istaec iussit loqui 1?*

*C. Immo non potuit melius perveniri 35*

*Eo, quo nos volumus. A. occidi 2! C. perge eloqui.*

*G. At primo homo insanibat 3. D. cedo, quid postulat 4?*

*G. Quid? nimium quantum. C. quantum? dic. G. si quis daret.*

*Talentum magnum 5. D. immo malum hercle: ut nil pudet!*

*G. Quod dixi adeo ei: quaeeso, quid si filiam 40*

ditis scil. iratior Antipho secum loquitur.

1 Difficilior s. tenacior videtur Dem. Sed alter metu uxoris faciliior; quo auxiliante Syrus & illum commodius fallit; cf. sc. priorem v. 13.

2 Ant. seorsim.

3 Nimium poscendo.

4 Clamans rogat. Indignatur vero senex, quod a primo impudentius poposcerit; indeque coniecit, etiam post contentionem satis super fore, quod solvendum sit.

5 *Talentum Atticum & parvum & magnum* (vid. Plaut.

Mostell. III, 1, 114 sq. cf. ib. sc. 3, 16) constabat 60 minis. Sed minae aliae aliis pretiosiores fuisse videntur. Qui ex Plauto l. c. sc. I, 101 quatuor quadraginta minas fecisse duo talenta magna colligunt, non vident, 40 minas inesse pro foenore. Poscentem vero facit Phormionem plus quam petiturus erat Geta. Scil. volebat, senes credere, se ita cum illo contendisse de pecunia in manum danda, ut nihil amplius de 30 minis decedere debeat. Et has dividet, ut senes pedetentim eo deducat, quo velit.

*Suam unicam locaret* 1? parvi rettulit  
 Non suscepisse 2. *D.* inventa est, quae dotem petat.  
*G.* Ut ad pauca redeam, ac mittam illius ineptias;  
 Haec denique eius fuit postrema oratio 3:  
*Ego*, inquit, *iam a principio amici filiam*, 45  
*Ita ut aequom fuerat, volui uxorem ducere:*  
*Nam mihi venibat in mentem eiu' incommodi,*  
*In servitutem pauperem ad ditem dari* 4:  
*Sed mi opus erat, ut aperte tibi nunc fabuler* 5;

1 int. apodofin *an plus daret dotis?* Omittit vero, quod non satis decore diceretur pro re Demiphonis, an quod interlocutus est Demipho? cf. not. sq.

2 Geta (secundum lect. Don. & Codd.) haec verba cum v. sq. dicere pergit ad Phormionem. Don. quidem in Graeca fabula senem (Demiph.) ipsum hoc dixisse testatur: *Quid interest, me non suscepisse filiam, si modo dos dabitur alienae?* Eugr. vero verba *parvi--suscepisse* Getae tribuit, tamquam dicta ad Demiphonem. Reliqua *inventa--petat* Demiphonem ipsum dixisse vult. Quod si sit, senex his

verbis dotem promittit; cf. v. 56, ubi satis promptus est ad dotem decem minarum dicendam. Nos priora Getam pro apodofi dixisse ad Phormionem credimus, reliqua cum Eugr. tribuimus Demiphoni. cf. Eun. IV, 4, 6, idemque poscere videtur formula *ut ad pauca red.* quae & Parmeno, Hec. I, 2, 60 post interloquium utitur.

3 Exemplum *εδοκουας*, quae est in dictis.

4 Quod ad sensum cf. Plaut. Aulul. II, 2, 49 sqq. Loquendi vero modus similis ap. eundem Stich. I, 2, 83 *Hostis est uxor, invita quae ad virum nuptum datur.*

5 Iam causa petendae pe-

*Aliquantulum* <sup>1</sup> *quae afferret, qui dissolverem, 50*  
*Quae debeo: et etiam nunc, si volt Demipho*  
*Dare, quantum ab hac accipio* <sup>2</sup>, *quae sponsa est*  
*mihî,*

*Nullam mihi malim, quam istanc, uxorem dari.*

*A. Utrum stultitia facere ego hunc, an malitia*  
*Dicam, scientem an imprudentem, incertu*<sup>3</sup>  
*sum* <sup>3</sup>.

*D. Quid, si animam debet* <sup>4</sup>? *G. ager oppositu*<sup>5</sup> *st*  
*pignori ob*

*Decem minas, inquit. D. age, age, iam ducat:*  
*dabo* <sup>5</sup>.

*G. Aediculae item sunt ob decem alias. D. hoi, hei,*  
*Nimium est. C. ne clama: petito haec a me decem.*

*G. Uxori emenda ancillula est; tum pluscula 60*  
*Suppelleçtile opus est; tum sumptu ad nuptias.*  
*His rebus sane pone* <sup>6</sup>, *inquit, decem minas.*

*cuniae, quam dicturus est,*  
*ingeritur.*

<sup>1</sup> Minuit, quod grandius  
 videbitur senibus.

<sup>2</sup> Non accipiam; ut prae-  
 sens pecunia credatur, neque  
 de summa locus sit disputa-  
 tioni.